Christi
veri Dei
manifes-
tatio.

Confide-
tes in dño
res geſſe-
runt mi-
raculosaſ

Intrepide
di eſſe de
bent Deo
vere in-
ſeruire
ſtudētes;

sue gloriā. Præcognovit enim in illa hora Simeon gentis sue perditionem, & gentium salutem, multorum etiam Iudeorum in bonum conuersiōnē. Dolorem virginēi cordis in domini passione nūtiauit, vt iam puellam septendecim annos natam multo ante predicendo cautam redderet. O Deipara sacratissima virgo si tibi nuntiaretur gladio te peritaram, non tam ægrè ferres: sed cum audis ob passionem vnigeniti gladio animam cruciandam mirum in modum cruciaris. In tantis degens gaudijs ô innocentissima agna, nūc mox in principio tibi extremus cruciatus nūtiatur. De spiritu sancto maximo concepisti gaudio: peperisti etiam eodem te semper gaudio & lœtitia comitante. Nūc audis cognatam te beatissimam prædicantem, nūc pastores angelorum lœtitiam cantantes: nūc magos adorant.

*Sunt ma
inter gau
dia Nei-
parē sum
maiesti
ramq,
tia & do-
lor prædi-
citur.*

Et post canticum huius beati senis, quo filium tuū verū lumen gentiū, veniam esti ramq, gloriam Israel pronūtiauit, illū maxima persecutiōne morti tradendū audis. Et hoc te viuente, & vidente. Ita ut iam non corpus (hoc enim minus esset) sed animam tuam gladio configēdām percipiās. Cæterum hoc fiet vt reuelentur ex multis cordibus cogitationes. Multi enim se Iudæos fatebantur & sacerdotes qui potius legis erant prævaricatores, quām obseruatores: multi, qui fideles se simulabant, & nihil credebant: multi, qui de aduentu Messie loquebantur, quem nec expectabant, nec de illo quicquam cogitabant. Nec de-

sunt temporibus nostris, quibus si liceat ad libitum viuere, nec peccata sua confiterentur, nec ecclesiam ingredieretur, nec decimas soluerent, sed omnino velut pecora, brutissimam dicerent vitam. Hī sunt, qui nihil sperantes iuxta beatum Apostolum Paulum, quinimò de omnibus desperantes, se tradiderūt immūditiae, omnes in auaritiam: hoc est in acquisitionem temporalium, ad Eph. 4. Vbi autem Apostolus ait desperantes, illud accipiendo est: ac si diceret, nihil sperantes. Qui nihil sperat, hic desperat. Bonū est si nostræ animæ transfixionem gladio mortis saepe cogitemus, & nihil tale committamus, quo possit non triduo, quemadmodū sacra-tissimæ virginis cor, sed perpetuò esse transfixa. Consideremus ergo passionē nostram, non temporalem, sed cruciatū deberi mortalibus criminibꝫ æternū. Et satagamus dū tempus habemus, ita mores nostros componere, ita actus nostros dirigere, ita bonis operibus inseruire Deo, vt tantū euadere possimus malum, gratia ipsius oblati in templo agni immaculati. Cui cū patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperiū per omnia secula seculorum. Amen.

In ava.
ros, & te
poraliū
cupido.

¶ Tractatus. 60. in Euangeliū beati
Luca, ex cap. 2.

E T erat Anna prophetissa filia Pha-nuel de tribu Affer. Hac processerat in diebus multis, & vixerat cum viro suo annis septem à virginitate sua. Et hac vidua usq; ad annos octoginta quatuor, qua non

disce-

descendebat è templo, ieunijs & obsecrationibus seruens nocte, ac die. Et hac ipsa hora superueniens confitebatur domino, & loquebatur de illo omnibus, qui expectabant redemtionem Israel. Testimoniū Annæ describit Euangelista, quam prophetisam nominat, vel eo forte quod prophetauerat domini aduentū appropinquare antequam natus esset, vel ideo quia tunc spiritus sancti instinctu venit in templum, & de illo prophetauit eodem spiritu afflata omnibus, qui expectabant redemtionem Israel. Cum enim tempus aduentus domini appropinquaret, & ex prophetis iam in ianuis esse à bonis viris censeretur, diuulgabatur apud plurimos Messiam cito venturum. Vnde & Ioan. 4. mulier illa Samaritana plebea dixit domino: Scio quia Mefias venit: cum venerit, ille annuntiabit nobis omnia. Secundum illum eius aduentum debemus omnes sic præmeditari, quemadmodum illius gentis ij, quorum corda cupiditas, & malitia non occupabat, primum aduentum præmeditabantur. Quod si illum longè adhuc futurū suspicamur, non nos lateat nostrum singulare iudicium quod est hora tempore mortis, omni hora appropinquare, & tanto citius expectandum, quanto vide mus vitam velocius transire. Dies mei (ait Iob. c. 7.) velocius transierūt, quam à texē tela succiditur. Hoc nobis assidue meditandū. De iudicio futuro inquit beatus Petrus epistola. i. c. 3. Vnus dies apud dominū sicut mille anni. Nō tardat dñs promissiones suas. Utique

non tardat. Itaque mille & quingenti anni, qui sunt à primo eius aduentu, in conspectu domini una dies est cum diuidia. Nostrum igitur particulare iudicium curandum est: vbi enim nos inuenierit noster ultimus dies, ibi nos inueniet mundi nouissimus dies, inquit beatus Augustinus. Et Ecclesiastes cap. ii. Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem, in quocunq; loco ceciderit ibi erit. Ibi erit unusquisq; in mudi die nouissimo, vbi ceciderit in die suo nouissimo. Hæc fœlix vidua, quæ non à templo recedebat, sed singulis diebus mane, & vespere visitabat, meruit eadem hora, qua sacratissima virgodo minum præsentauit in templo, adesse, ut mere retur mundi videre redemptorem, & de illo multa dicere omnibus, qui expectabant redemtionem Israel. Non omnibus loquebatur de illo, sed tantum ijs, qui redemtionem Israëlis expectabant, qui Messiam cito venturum ex legge, & prophetis cognoscebāt: ijs loquebatur de illo. Non enim margaritas ante porcos, scribas & phariseos iactabat, ne conculcatis illis eam prædicantem disrumperent. Omnis statui, omni ætati se dominus manifestauit, infanti nondum nato baptiste, iuuenibus pastorib; senibus Elisabeth, & Zachariæ, Simeoni, & huic (de qua loquimur) Annæ. Virginibus itidem, sacratissimæ primæ matri, Ioanni etiam: matrimonio coniunctis Elisabet, & Zachariæ sacerdoti, viduae Annæ, pauperibus pastoribus, diuitibus magis. Ita vt nullæ esset ætas, nullus

Secundus
Christi
aduentus
nobis ma-
xime præ-
meditan-
dus.

Omnis
conditio
nis & æta-
tis heini-
nibus se
Christus
nascent
marites-
tauat.

nullus status, cui dominus in primo aduentu se non manifestaret. Qui enim ad salvandos omnes veniebat, omnibus voluntatibus conditionibus hominum apparere; attamen iusti tantum qui expectabant eum factissimum aduentum, & redemptio nem. Hoc obseruauit Anna vidua locum de illo omnibus, qui hanc redemptionem optabant. Quod procul dubio

Ratio huiusmodi manifestatio nis factum existimamus, ut omnis status sicut intelligat si cum Dei gratia velit, posse se bene viuere, & salvare, siue sit virgo, quod melius est, siue matrimonio coiunctus, siue vidua, siue sacerdos, siue laicus, siue pauper, siue rex diues. Omnibus reperimus in Euāglio conditionibus hominum dominum se manifestasse. Verūtamen omnes iuste bonis operibus & fide vitam degebant, quorum virtutes longum postulant tractatum. Sacerdos Zacharias optimæ vitae & famæ una cum Elisabet. Ambo enī (ut inquit Euāngelista) incedebāt sine querela, & iusti erāt ante Deum. Simeō iustus & timoratus: pastores vigilantes super gregem suum: reges solliciti de apparitione stellæ, quam cum vidissent, continuo iter arripuerunt querentes dominum. Annā vidua non recedebat de templo obsecrationibus & ieunijs seruiens Deo nocte atque die, manè & vespere, scilicet usquequā fores clauderentur templi. Tales optabat beatus Apostolus Paulus viduas cum i. ad Timot. s. discipulū admoneret dicens: Viduas honora, quae vere viduæ sunt. Si qua autem vidua filios, aut nepotes habet, discat primum

domum suam regere, & mutuam vicem reddere parentibus. Hoc enim acceptum est coram Deo. Quae autē vere vidua est, & desolata, speret in Deum, & instet obsecrationibus, & orationibus die ac nocte. Nam quae in delitijs est, viuens mortua est. Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quae fuerit viuis viri vxor, in operibus bonis testimonium habēs, si filios educauit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lauit, si tribulationem patiētibus subministravit, si omne opus bonum subsecuta est. Haec profecto viduarum virtutes sunt, haec reperiuntur in Anna, quae dominum & videre, & de illo tanta nūtiare meruit. Hanc imitari æquū est omnibus viduis, quae Christum dominum videre, & perpetuo laudare desiderat. Quantum autem illi profuerit templi frequentatio, quantum ieuniū, quantum oratio, ipse nobis exponit Euāngelista dicens: *Ipsa eadem hora superueniens, loquebatur de illo omnibus expectatibus redemtionem Israēl.* Visione domini, & sacratissime virginis eius matris frui, & laudem infantis propheticō spiritu cognoscere & prēdicare meruit. Prēmiserat Euāngelista omnes eius virtutes, & in tanta etate perseverat, deinde quomodo dominum cognouerit, & quemadmodū de illo locuta sit substituit. Primo enim virtutibus debemus coruscare, & in ipsis usque ad decrepitam etatem persecutare, deinde visionem domini expectare, & eius laudes referre. Cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium

Viduarū virtutes.

Viduarū vita qualis esse debet.

perium, per omnia secula seculorum. Amen.

TRACTATUS. 61. in Euangelium beati Iohannes p. sur Lucae, ex cap. 2.

Et perfecerunt omnia secundum legem domini: reuersi sunt in Galileam in ciuitatem suam Nazareth. Puer autem eresciebat & confortabatur, plenus sapientia, & gratia Dei erat cum illo. Non prius discessit sacratissima virgo à Hierusalē donec perficeret omnia, quæ secundum

Quando nobis a te pio discendum. legem præcepta erant. In quo nos docet nūquam à templo discedere priusquam perficiamus eā, quæ præcepta sunt nobis: ritè auditis diuini verbi concionatōribus, ritè oblato diuinissimo corporis & sanguinis domini sacrificio, & siquid aliud nobis iniūctum sit, adimplete. Indecens enim est Christianum recedere antequām omnia ritè perficiantur, & ipse etiam pro sua virili, quæ præcepta sunt, perficiat. Cum autem omnia consummauerit, non vana querat. Quam ob causam per Hieremiam dominus ait. c. 31. Reuertere vi-go Israel, reuertere ad ciuitates tuas illas. Usquequā delitijs dissipaturis filia vaga? Sic & sponsus sponsam reuocat dicens, Cant. 6. Reuertere, reuertere Sunamitis, reuertere, reuertere, vt intueamur te. Optimum est enim post discessionem à templo reuerti in domū, nec vagari, sed intra cordis cubiculum audita ruminare. Cum discipuli etiam à domino in Iudeam missi essent ad prædicandum, iterum adeum reuertitur cum lātitia dicentes: Domine etiam dæmonia subiiciuntur nobis

in nomine tuo. Quos dominus docuit inter cætera dicens: Verūtamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus subiiciuntur vobis: gaudete autem quia nomina vestra scripta sunt in cœlis. Nisi enim reverteretur, non doceretur. Hoc etiam facere debem⁹ cum à domino corripimur ad ipsummet dominum reuerti necessarium est, ad ipsumq; confugere. Hoc etiam improoperatur Israhil quod ad dominum non sit reuersus, Isa. 9. Et populus non est reuersus ad percutientem se, & dominum exercitum non inquisierunt. Cum enim fugere Deum non valamus, qui ubique præsens est, optimū consilium est ad eum cōfugere. Sie nos docet psalm. 142. Eripe me de inimicis meis domine, ad te confugi: doce me facere voluntatē tuam, quia Deus meus es tu. Qui ad dominum confugit, & ad eū reuertitur, docetur à Deo facere voluntatem eius. Non enim verò nostram sed ipius domini voluntatem in omnibus debemus implere: hoc qui ad illum confugit, quiq; eū nō fugit, postulat ut doceatur facere. In florem igitur reuertitur, sic enim Nazareth interpretatur.

In odorem vnguentorum tuorum (in vita Christi nostre dolens, semperq; durans.) qui sponsa) curremus. Tota enim dñi vita flos redolens, & vnguento pregiissimum fuit. Ibi summa puritas, ibi charitas summa, ibi patientia, & humilitas suprema, ibi ieiunium, oratio incessanter, ibi tantus virtutis odor, quantus dici non potest. In odorem ergo virtutis eius, vnguentorum eius, virtutum vide licet eius curremus. Utinam incessanter

Post discessum à te pio non vana nobis quærenda.

ter curramus, quemadmodum & ipse incessanter omnium virtutum odore mundum repleuit. Tunc enim eum diligemus, cum sequemur, & tunc verè se quirimus, cum diligimus. Diligamus igitur, & sequemur: sequamur, ut verè diligere possimus. Odores florum transeunt, & vnguentorum evanescunt: odor Christi semper viget dicente Apostolo Paullo. 2. Cor. 2. Christi bonus odor sumus Deo, in ijs qui salvi sunt, & in ijs, qui perirent: alijs quidem odor mortis in mortem, alijs odorvitæ in vitam. Qui enim pereunt, beati apostoli non sequuntur doctrinam, ideo doctrina illa eos accusat, qui cum audissent illum prædicantem non tamen credebant. Ideò odor doctrinæ euangelicæ illis non creditibus mortem minabatur, bonos verò odor Christi in vitam ducebat. *Puer autem crescebat, secundum humanitatem, & confortabatur: plenus sapientia, & gratia Dei erat cum illo.* Sapientia plenus confortabatur, plenus enim fuit sapiëtia, & omnia cognouit in verbo, quæ sunt in potëtia creaturæ, præterita, præsentia & futura.

Sapiëtia patris Christus filius.
Gratia triplex in infante Iesu:

Quod plenus sapientia erat, hoc à diuinitate habebat, quoniam ipse est sapiëtia patris, & fons ipsius sapientiæ. Humanitas autem hoc habebat à diuinitate, ut in illa tenera ætate sapientia esset plenus. Gratia Dei in illo erat, qui illam excellentissimam gratiam consecutus est à suæ conceptionis initio. ut unita esset eius sacratissima humanitas ineffabili ipsius diuinitati. Gratiam igitur triplicem consideremus in infantulo Iesu, vi-

delicet gratiam suæ humanitati à Deo collatam, qua præ consortibus suis unxit illum Deus. O gratiæ capitum, qua caput est nostrum, & angelorum, quippe qui præ illis nomen excelsum hæredita uit gratiam unionis, qua diuinitati est unita eius humana natura. Ideò ait Euä gelista: *Et gratia Dei erat in illo, consistebat gratia Dei in illo, non amouebatur, non minuebatur, neque augebatur.* Gratia Christi mirabilis Crescere potest gratia in nobis, in Christo verò non crescebat, quoniam omnem gratiam præfatam semper habuit ab ipsa conceptione, singularis s. personæ, capitum, & unionis. Iam ad ipsum caput nostrum recurramus, ut possimus gratiæ eius esse participes. Potens utique est in nos membra sua illam infundere, & indies augere, bonis etiâ operibus promerebimur nos ut augeatur, quo usque ad visionem illius pertingamus, cui eius sacratissima humanitas unita est. Curramus ergo ô viri Christiani, & indesinenter properemus, clamemus quo usque exaudiamur. Ipse enim est pax nostra, ipse gratia nostra. Nempe de plenitudine eiustete beato Ioanne cap. 1. nos omnes accepimus, & gratiam pro gratia. Bonis operibus insitam, quibus ipsam gratiam promere amur: libenter enim ipse illam largitur bene operantibus, ut fiat ex utraque meritum unum, dum nos gratia eius bene operamur, & dum voluntate nostra ipsa bona opera libere, & voluntariè exequimur. Quatenus dum meritum iustitiae habemus, illum à nostra voluntate, & eius gratia habeamus. Ideò

Ideo enim iustitiam iustitiae operū suo
ram bratus Apostolus Paulus dixit, &
se illam gratia Dei consecutum fuisse
affirmat: Gratia Dei sum id, quod sum.
Et alibi: Reposita est mihi corona iusti-
tiae. Sicut enim diaboli manibus labora-
m is, ut cibam capiatis, sic daas minis-
co considerare fas est, ut vita æterna e cibis
consequimur. Gratiam videlicet Dei
dexteram dixi, & nostram liberam
quam huius mundi misericordiam. Ut ergo igitur necessaria
est ei, ut et ipsi noslri & altera ex
parte Dei. Tunc enim quod non potest natu-
ra perficere, perficietur gratia, & quod
non compellit gratia, prestabit natura,
gratia eiusdem domini nostri Iesu Christi,
cui cum patre & spiritu sancto est ho-
nor, gloria & imperium per omnia se-
cula seculorum. Amen.

Trat. 62. in Evangelium beati
Lucas, ex cap. 2.

Et ibant parentes eius per omnes an-
nos in Hierusalem in solenni die Pas-
che: & cum factus esset annorum duodeci,
ascendentibus illis Hierosolymam, secundum
consuetudinem diei festi, consummatisq[ue] die-
bus cum redirent, remansit puer Iesus in
Hierusalem, & non cognoverunt parentes
eius. Existimantes autem illum esse in comi-
tatu, venerunt iter diei & requirabant eum
inter cognatos, & notos. Et non inuenientes
regressi sunt in Hierusalem requirentes eum.
Et factum est post triduum inuenientrum illum
in templo sedentem in medio doctorum, au-
dientem illos & interrogantem. Stupebant
autem omnes, qui eum audiebant, super pru-
denciam, & responsum eius. Et videntes admi-

rati sunt. Et dixit mater eius ad illum: Fi-
li quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus &
egregi dolentes queremus te. Et ait ad illos:
Quid est, quid me querebatis? Nescieba-
tim, quia in ijs que patris mei sunt oportet
me esse? Et ipsi non intellexerunt verbum,
quid locutus es ad eos. Praeceptum legis
est Exodi. 23. dicente Deo Moysi: Ter
tii anno apparebit omne masculinum
tuum coram domino Deo tuo. Idem
repetitur Exod. 34. Tribus temporibus
anni apparebit omne masculinum tuum
in conspectu omni poteris domini Dei
Israel. Tempus in eodem Exodi. cap. 23.
exprimitur, in solennitate azymorum,
& dum primitiae colliguntur, quod est
tempore Pentecostes, tunc enim primi
maturescunt fructus: tertio vero in me-
se Septembri cum omnes iam segetes,
& reliqui fructus in horreis, & apothe-
cis reconduntur. Praefigurabantur my-
steria Christi, quoniam in Pascha agnus
occidendus erat, in Pentecoste spiritus
sanctus super discipulos venturus, &
quod ipse esset congregaturus in ecclae-
siam suam omnes credentes. Fœminæ
non tenebantur adesse ijs temporibus
anni, nihilominus aliquæ ad primam
azymorum solenitatem Paschalem ac-
cedebant propter deuotionem agni im-
molationis, & ceterarum ceremonia-
rum, quæ siebant in Pascha. Cum legi-
mus per omnes annos, nos promptio-
res debere exhiberi Deo, edocemur, &
non tantum uno illi anno vacare, sed
per totam vitam omnibus vitæ nostræ
annis illius obsequijs mancipari. Con-
fun-

Iudeorū
tria foli-
nia tem-
pore
ra, quid
minice
significa-
bant,

Cōtra hē
reticōspē
rēgrina-
tione ma-
le sentiē-
tes.

funduntur heretici, qui peregrinationes
ad loca sancta nolunt fieri, cū Dei filius,
eiusq; sanctissima mater per singulos an-
nos peregrinarentur à Nazareth in Hie-
rusalem millaria quinquaginta aquatuor;
quæ more nostræ Lusitanæ conficiunt
leucas octodecim. De alijs festiuitatibus
non fit mentio, vel quia dispensabatur
cum ijs, quid de longinquo erat (prout ali-
quibus placet) vel quia si dominus acce-
debat ad alia, non contigit vñquam in
Hierusalem remanere, quemadmodū
nunc fecit in solenni die Paschæ. Aeta-
tem domini describit Euangelista, quia
annorum erat duodecim, ut inde magis
eius sapientia manifesta fieret cū docto-
res audit, & interrogat in illa puerili æta-
te, qua incipiūt pueri literis incumbere.

Pueritē-
pla ingre-
di, & de-
uote ades-
se debent
sacris.

Adducendos docemur hoc exéplo pue-
ros in templum, & ibi non otiosos, ne-
que iocando astare, sed denote audiētes
Dei verbum, & sacrificijs attētos, & cir-
cunspectos, dum celebrantur, intereste
debere. Sunt etiam illis prima fidei rudi-
menta tunc tradenda cum iam sunt in
ætate, qua possunt inter bonū & malū
discernere. Consummationem dierum
expectans sacratissima virginos admo-
net non prius à templo, exēdum, neq;
prius dies solennes negligere, quo usque

Dies san-
cti rite &
secundūm ecclesiæ sanctæ præceptum
perfecta
deuotio-
ne adim-
plandi.

omnia ritè compleantur. Consumma-
tisq; diebus. Non enim vna die, sed per
vnam celebrabat Pascha hebdomadā.

Consummatis igitur diebus, cum redi-
rent, remansit dominus in Hierusalem.
Quis illi cibos, quis hospitium præbue-

rit, non dicit Euangelista. Ideò censendū
est iejunum illum, quemadmodum in
deserto dies quadraginta, sic istos tres
dies permansisse. Et quia poterat, cum
esset Deus, natura humanata quocūq;
vellet hospitari loco, quod sibi plieuit, ijs
diebus se contulit. Hoc non cognoue-
runt parentes eius: Si enim resciūsset,
iterum reuetererentur cum ipso in Hie-
rusalem. Non igitur miretur si qui sunt
amici Dei, quibus Deus nō omnia, quæ
facturus est præstendit, cum dominus
nihil sacratissimæ virginis de hac redixe-
rit. Quod etiā contigit Heliſeo. 4. Reg.

4. Cum enim mortuus esset filius illius
viduæ, apud quam hospitabatur, & illa
veniret ad Heliſeum, Giezi puero suo
illam ad pedes eius prostratam volenti
amouere, respōdit: Dimitte illam, quia
anima eius in amaritudine est, & domi-
nus cælauit hoc à me. Quid mirum si
cælauit prophetam, cum remanens in
Hierusalem cælauerit & matrem? Ali-
quando verò manifestum facit secretū
suum amicis suis, quemadmodum &
subuersiōnem illarum nefandarum ci-
uitatum referauit Abrahæ dicēs, Gen. Secreta
c. 18. Num cælare potero Abrahæ, sua inter
magnum, ac robustissimam, & benedi-
cendæ sint in illo omnes nationes terræ?

Quis enim cognouit sensum domini,
aut quis consiliarius eius fuit? Quod A-
brahæ reuelat futurum, hoc Heliſeo nō
manifestat factum, videlicet illius hos-
pitæ filij mortem. Et (quod maius est)
non reuelat Deiparæ matri se velle qua-
tuor

Doari
 tuor dies Hierosolymis remanere. Ideo
 hæc fieri aduertamus, ut non contriste-
 mur dum dominus nobis, quæ facturus
 est, non reuelauerit: neq; intumescamus
 quasi iam simus de sanctitate securi, si
 aliquando cōtingat nobis eius benepla-
 citum reuelari. Itinere igitur confessio
 diei vnius, cum beatus Ioseph, qui cum
 amicis & cognatis gradiebatur, deuenis-
 set in hospitium ad virginem, illa existi-
 mans puerum Iesum cum illo iter fecis-
 se, neq; vidēs, percontatur ex eo de pue-
 ro Iesu. Ille admiratus respondit, se pue-
 rum cum illa perrexisse usq; in illam ho-
 ram existimasse. Igitur quæsito puero,
 nec inuento maxima preoccupauit cor
 virginis interna moestitia. Neq; dubiu-
 quin plurimis effusis lachrymis totam
 se orationi tradiderit, deprecataq; eum
 fuerit, vellet sibi apparere, vel reuelare
 secretum huius absentiae. Nūc Deum,
 nunc filium interpellans, noctem illam
 insomnis, & sine cibo traduxerit. Flue-
 bant lachrymæ, ascendebant suspiria.
 Cum autem aurora se ostenderet, cœ-
 pit Deipara inter cognatas & notos de
 illo percontari, cœpit & beatus Ioseph
 inter viros cognatos & notos idem si-
 ce re, non tamen puer saluator reperi-
 tur, nec quisquam de illo aliquid annū-
 tiabat. Si cui nostrum dominus se cœla-
 re voluerit, non illum inter cognatos, &
 notos quæramus: sed Hierusalem. i. pa-
 cis visionem ascendentess, illum quæra-
 mus, & proculdubio inueniem⁹. Quod
 sponsa in Canticis bene à sponso docta
 c. i. ait: Indica mihi ubi pascas, ubi cubes

in meridie, ne vagari incipiā post gre-
 ges sodalium tuorum. Ibi est meridies,
 nesciens occasum. Sanguine propinquai
 nunc temporis magis impedimentoa sunt
 quām profectui. Non inuenitur domin⁹
 Iesus inter cognatos & notos. Vbi tamē
 pascit in meridie assidue meditationis,
 inuenitur. Inuenitur etiam pascens in-
 ter lilia donec aspiret dies, & inclinetur
 vmbra. Inter generationem castam re-
 peritur, Si illū quis querit, querat inter
 lilia quoad dies est, & vmbra huius vite
 pertransit. Non enim inuenitur domi-
 nus Iesus summa puritate purus, nisi vel
 in meridie, vbi pascit sanctos, vbi sedet
 ad patris dextram, vel in hoc seculo in-
 ter lilia puritatis. In tumultu etiam co-
 mitatus minimè reperitur, vbi iurgia,
 periuria, vbi detractiones, vbi mēdacia,
 falsitas, & cetera vitia abūdant, & insa-
 tiabilis mudi cupiditas. Reuertuntur in
 Hierusalem querētes eum, vbi inueni-
 tur. Reuertamur & nos in pacis visionē,
 in pacis cū proximis obseruantiam, vt
 possimus dicere cū psalmista psalm. 4.
 In pace in idipsum dormiā, & requiel-
 cam. Tūc revera quiescimus cū pacē ha-
 bem⁹ tam internam, quām externam.
 Beati (inquit dñs) pacifici, quoniam fi-
 lij Dei vocabūtur. Si pax es̄t inter Chri-
 stianos, cessarēt lites, iurgia, bella, & mu-
 di tumult⁹ sedarēt. De domino nos-
 tro Iesu Christo scriptū est psalmo. 71.
 Orietur in dieb⁹ eius iustitia, & abūdan-
 tia pacis. De impijs autē dicit̄ Isai. 48.
 Non est pax impijs, dicit̄ domin⁹. Hanc
 cēso virtutē ſepe repetēdam fore Chri-
 stia-

Sanguine
 iuncti no-
 bis ob-
 sunt,

Tumul-
 tū & tre-
 quentia
 comita-
 tus odit
 Christus

Pax Deo
 grata.

Christus
 amissus
 ubi que-
 rendus.

In pace
nō viues
de salute
maxime
periclitatur.

Pacis cō
moda &
vtilitates
multæ.

Doctor
non bene
docet ni
si à Chris
to illumin
atus.

stianis, quoniam propter pacis defectū multi sunt in damnationis periculo. Vbi enim pax non est, iurgium est, lis, contētio, bellum, & odium intus retinetur in corde. Qui autem odit fratrem suum homicida est, inquit beatus Ioannes prima epistola, c. 3. Itaq; qui non habet pacem, in maximo periculo salutis suæ viuit. Reuertantur igitur quicūq; pacifici non sunt, & pacem sectentur, pacem quærant, pacem obseruent, & in hac vita tranquillitatem cordis consequentur, & in alia, vitam æternam. In templo inuenierunt dominum sedentem in medio doctorum. Ibi docet dominus suos, si deuotè templa frequentent: nō festinanter orátes, & per vnam portam intrantes, mox exitum per aliam facientes: ipsumq; sacrificium corporis & sanguinis domini festinanter celebrari cūpientes. Audiāt tales quid faciat dñs in templo. Vtiq; sedet, neq; exire festinat.

In medio doctorum sedet sapientia diuina: quoniam nisi illuminetur à Christo, non possunt benè docere doctores populum. Propterea Dauid psal. 118. inquit: Super omnes docētes me intellexi, quia mandata tua quæsiui. Et Isa. c. 2. Venite ascendamus ad montem domini, & ad domum Dei Iacob, & docebit nos vias suas: quia de Sion exhibit lex, & verbum domini de Hierusalem. Ex Sionis monte Apostoli legem euangelicam prædicare, & diuulgare ceperūt. Vnde Dauid prophetauit psalm. 2. Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius, prædicans præceptū

eius. Audiebat itaq; eos, & respondebat illis doctoribus. Non enim voluit in pertitia docere dñs tanquam ipse esset legens, & vt doctor alijs tacentibus docere, sed interrogare, & audire. Cæterum mirabantur omnes super prudentia, & responsis eius. Admirata est etiam audiens ipsa Deipara mater, admiratus & Ioseph eius nutritius, quoniam nūquā illum domi forte huiusmodi audierant de lege responsa dantem, nec aliquem talia doctorem interrogantem. Pientissima virgo mater illo summo desiderio, quo per triduum cum quæsierat, placido vultu, & omni humilitate dixit: *Fi li quid fecisti nobis sic? Pater tuus, Ego dolentes quærebamus te.* Fuerat pfectò cor virginis gladio doloris percussum. Et tanquam ab illa tribulatione liberum illum aspiceret vnicum Dei filium, tota exhilarata quærerit ab eo causam absentiæ. Existimo revera hoc quæsijsc, vt si forte propter aliquem defectum suum vel in alendo, vel in reuerendo (quod in eam cadere nunquam potuit) dominū se abscondisse resciret, id in posterū corrigeret. Atq; ita triduo absentem cū quæsiisset, minimèq; inueniens forte in corde cogitauit qua nam de causa hoc contingisset. Et ideo ait: *Quid fecisti nobis sic?* Hoc est: Dic nobis quare hoc fecisti, vt si forte propter defectum erga tuum obsequium aliquid tibi non gratum commisi, emendemus. Dominus autem quoniam alia ex causa remansierat in Hierusalem, respondit: *Et quid est quid me quærebas?* Si prima die me in templo

Straden.
tium in
ueniū
mūnus;

Qu
do
telle
rūt
tes
ver
&c

Igno
tia q
do ex
fetur.

plo quæsiissetis, utique inueniissetis. Nesci
ebatis, quid in ijs que patris mei sunt, oportet
me esse? Vobis enim, quibus conceptio
mea, & nativitas reuelata est: & quis sit
finis mei aduentus, (ut s. populi saluum
faciat) à morte & peccatis eius, & Dei
honore restituā, qui offensus est pecca-
tis hominū) dictum est: & quissim annū-
ciatum per angelū, filius videlicet Dei,
in templo patris mei querendus erā, &
abi inueniendus. Ipsi non intellexerunt ver-

**Quomo-
do nō in-
tellexe-
runt paré-
tes Iesu
verbam,** que patris mei sunt oportet me esse. Bene
&c.
intellexit patrem suū nūc dicere Deū,
quod firmiter credebat. Sed qua ratio-
ne voluisset in templo tunc remanere,
& inter doctores sedere, & audire & in-
terrogare illos, hoc absconditū erat ab
eis. Ideo dictum est: Nō intellexisse ver-
bum: hoc est sensum huius absentiae, &
causam qui in templo, & quare sic per
triduum remansisset. Nec hoc arguit igno-
rantiā: nam ea, quæ audimus et si intel-
ligimus, dicimus tamē sēpē nō intelli-
gere, si causam, qua id dicatur, ignora-
mus. Hæc ignoratiā cū pendeat à volu-
tate alterius, neq; est poena, neq; culpa,
neq; defectus. Rectè quidē virgo sacra-
tissima intellexit templum esse domū
patris, dominum Dei: bene percepit dñm
hoc dixisse propter cœlestem patrem.
Sed quia nūquām ei antea hoc dixisset,
quare nūc se voluisset in templo manifes-
tare, prudētiāq; & sapientiā suā: intrin-
secam huius facti, & horū verborū cau-

sam nō intellexit, quovsq; à dñō si id vo-
luisset domi reuelare) didicisset. Quū
igitur audimus dñm in ijs, quæ sunt ad
Deū, vitā expendere, docemut utiq; &
nos eī obsequijs semp debere insistere.
Cui cū patre & spiritu sancto est honor,
gloria & imperiū in secula seculorum.
Amen.

¶ Tractatus. 63. in Euangelium bea-
ti Luca ex cap. secundo.

Et descendit cum eis, & venit Nazar-
eth, & erat subditus illis. Et mater eius
conseruabat omnia verba hæc in corde suo.
Et Iesus perficiebat sapientia, & atate, & gra-
tia apud Deū & homines. Ne forsitan prop
ter aliquam causam temporalē quis existi-
maret dñm per triduum à cōspectu ma-
tris absfuisse, sequitur omnis humilitatis
& obediētiæ dñi demonstratio, cū conti-
nuo venerit cū illis Nazareth, & subdit
illis esset. Nō enī dñs voluit cōtristare
virginē, sed quia illā cōtristatur erat in
triduo mortis, nūc prius exercet, & do-
cet in triduo absentiæ in templo. Sicut enī
iuvensis, militiæ ascribitur doceat arma
ferre, & in prælio se fortiter habere, vt
cū ad virilē peruererit ætatem, strenuè cō-
tra hostes dimicaret: sic dñs dolo-
ri illi maximo, quo afficiēda erat Deipa-
ra virgo in triduo mortis suæ, illā nūc
in hoc triduo assuefici vult, quo facilē
illum futurū tolerare possit: & quæ illū
in templo reperit viuum post trium die-
rum spatium, eundem etiam viuum re-
cipiat, & sepulchro resuscitatū post eius
passionis triduum. Docemur utiq; satis
ut nos in illā mortis horā iā nūc exercea-

**Ignor-
tia quan-
do excu-
setur.**

Demon- mus. Si enim s̄epe de mortuis cogite-
tis hora mus, cū venerit illa hora iā exercitatos
nobis fre- nos recipiet. Rationē igitur, quam Deo
quenter nostro reddere debem⁹, s̄epe cogitātes,
cogitan- breuitatēq; vitæ sedulō meditātes, scie-
dum. mus obiectionib⁹ dēmonū responde-
 re, & tot bona opera dū viuimus facere,
 vt numerū peccatorū nostrorū lōgē ex-
 cedat. Ita vt referti bonis operib⁹, & Dei
 gratia, nō dicatur nobis illud, quod regi

Opera Balthasari dictū est Daniel.5. In uētus es
bosa minus habēs appēsus in statera. Sed po-
quam ne cessaria, quantū
q; operē- tius cū beato Iob.c.6. dicam⁹: vtinā ap-
tur. pēderētur peccata mea, quibus irā me-
 rui, & calamitas, quā patior, in statera:
 quasi arena maris hēc grauior appare-
 ret. Staterā crucē dñi appellat ibi. Si ap-
 pēdātur peccata nřa, & multa habueri-
 mus opera bona eiusdē crucis sanguine
 rubricata, inueniemur plus de bonis ha-

Filiorū bētes, quām de malis. Subdit⁹ dñs erat
obedien- illis: edocēs exēplosuo cū esset Deus, oēs
tia erga parentes filios hominū parētib⁹ subessē, ne in illā
parentes incurrāt sentētiā Prover.20. Quāma
necessa- iedicit pri suo, & matri, extingue tur lu-
riam of- mē eius in medijs tenebris. Et Ecclesi.3.
tendit. Quām male famē est, qui dereliquit pa-
 trē? Et est maledict⁹ à Deo, qui exasper-
 rat matrem. Quod aut̄ dicit Euāgelista
 dñm proficere sapiētia, ætate, & gratia
 apud Deū & homines: ipsam verō Dei-
 parā virginē cōseruare verba hæcom-

Verbū ma in corde suo: edocemur, verba Dei
 Dei in corde sē. semper corde retinere, & ea ruminare
 perno- die, ac nocte. Sicut scriptū est: In corde
 bis vol- meo abscōdi eloquia tua. psal.118. Et ps.

1. Et in lege ei⁹ meditabit⁹ die, ac nocte.

De profectu dñi sapientia, ætate, & gra-
 tia, si id referamus ad hominum cogni-
 tionem, procul dubio sicut ætate cresce-
 bat apud homines per annorū à sacra-
 tissima sua nativitate curricula: sic sa-
 pientia, & gratia singulari ostēdebatur
 indies praestantior. Cæterum cūm dicit
 apud Deum, secūdūm beatum Grego-
 ritum, quem fermē omnes post eum do-
 ctores sequuntur, accipiendū est quòd
 homines glorificabant Deum videntes
 eius sapientiam & gratiā. Et sic in Dei
 laudem augebatur, & crescebat eius sa-
 pientia & gratia. Vēl dicere possumus
 quod sicut sol in meridie clarius lucet,
 sic quantō dñs ætate crescebat, tantō lu-
 cidius eius sapiētia, & gratia ostēdebat.
 Quēadmodū enim licet sol eandē semi-
 per habeat in se claritatem, & calorē, ta-
 men in meridie ea fortiora experimur,
 quā in eius ortu: eodē modo dñs quan-
 to ætate crescebat, tanto gratiā, & sapiē-
 tiā ostēdebat maiore apud Deū, qui om-
 nīa prospicit, omnia p̄uidet, omnia no-
 uit: & apud homines, quib⁹ hēc in prin-
 cipio ort⁹ eius ignota erāt. Possum⁹ etiā
 aliter hūc locū fulcire, videlicet quōd sa-
 piētia p̄ficiēbat, notitia s. experimētali.
 De qua beat⁹ Apostol⁹ Paul⁹ ad Heb.5.
 ait: Et quidē cum esset fili⁹ Dei, didicit ex-
 ijs, quæ passus est, obedientiam. Gratia
 etiā non habituali, quæ nū quam incre-
 mētum accepit: quoniā totā habuit, quā
 habiturus erat ab initio sacratissimæ in-
 carnatiōis suæ: sed in effectu, quoniā no-
 bismerebat, & sibi meruit per passionē
 resurrectionis gloriam, ascensionē super
 omnes

omnes cœlos, sessionem ad dexteram patris, & iudicariā potest latē. Sed iam aliquantō altius hæc verba cōsiderem⁹: ut & intelligentiam magis germanā assēqui possimus, & nobis quod exponi

- Quadruplex in Christo vita considerada.**
- 1 omnes cœlos, sessionem ad dexteram patris, & iudicariā potest latē. Sed iam aliquantō altius hæc verba cōsiderem⁹: ut & intelligentiam magis germanā assēqui possimus, & nobis quod exponi tur proficiat. Quatuor igitur vitas in Christo dñō considerare debemus, diuinam, beatam, viatoriam, & gloriosam. Diuinam quā Deus est. De hac ipse dixit Ioan. 5. sicut enim patet habet vita in semetipso, sic dedit & filio vitam habere in semetipso. Itaq; sicut pater vivit à se, ita filius habet à patre vitam in se: nullaq; potentia, nullauè perfectio te peritur in patre, quæ non reperiatur in filio. Et hīc pater habeat potētiā generandi filium, & hoc perfectionis sit, haec perfectio est in filio, alio tamen modo, in hoc s. quòd generari potest à patre. De secunda vita beata qua vnitahumanitas diuino verbo cognoscit oīa, quæ sunt in potentia creaturæ tam præterita, quam præsentia, & futura, hominum cogitatus, & cætera huiusmodi, non opus est longos retexere tractatus, Cum ipsa anima Christi à suā concepcionis diuinissimæ primo instanti omnia, quæ prædicta sunt, cognoverit in verbo, quo vñita est, & habeat præ omnibus creaturis supremam gloriam & beatitudinem à Deo. In vita tertia, quæ est viateris, sapientia experimētali crescebat Iesus. In hac gloriam suā coram Deo, & omni populo ostendebat: & de hac vñā cum incremēto corporis verba sunt sacri Euangeliū accipiēda. Quarata autē vita, quæ est postquā resurrexit

à mortuis, ostendit gratiam, quam nobis promeruit morte sua. Nam ea morte nostrā peremit: pauore, cū cœpit tœdere, & patere, nostræ mortis timoré leuavit: suo sacro ieiunio nostrā gulā sanauit, & ieiunia sanctificauit: vitaq; nřam resurgēdo reparauit. Quia igitur nobis gratiam meruit, & auxit semper viuendo & moriendo, gratia profecit nō sibi, sed nobis corā Deo, & hominib⁹: quod dictum est apud Deū & homines. Nos igitur tantā habētes contra ignorantia nostrā meritā à Christo sapientiā, tantā habētes per ipsum mēritā gratiā nō negligam⁹ ad ipsum semper accedere, & gratiā, sapientiāq; postulare, quibus illi placere possimus. Non enim habemus pōtificem (vt ait beatus Apostolus Paulus) qui nō possi cōpati infirmitatibus nostris, qui vt nos sanaret mortem crucis pertulit. Et quemadmodū ipse ætate proficiētis gratia etiā, & sapientia proficiebat, nos crescētē ætate crescamus & meritis, mox à pueritia indies augentes merita, & singulis annis aliquam addamus virtutibus virtutem. Sicut David psalm. 83. ait, Ibūt de vittute in virtutē, & videbitur Deus deorum in Sion. Etenim qui de virtute in virtutem crescit, adueniētē exitu ab hoc vitæ carcere, videntib⁹ Deum, gratia eiusdē dñi nr̄i Iesu Christi, cui cū patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperiū inæternum, Amen.